Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REITERA A  INDICAÇÃO DE Nº  97/2024,  PARA QUE SE EFETUE A PODA DAS
ÁRVORES EXISTENTES NA PRAÇA PEDRO MERGULHÃO, NO BAIRRO JARDIM PACOLA,
POIS  O  LOCAL  SE  ENCONTRA  COM  POUCA  CLARIDADE  NO  PERÍODO  NOTURNO,
CAUSANDO  INSEGURANÇA  PARA  OS  MORADORES  E  TRANSEUNTES,  CONFORME
DEMONSTRAM FOTOGRAFIAS EM ANEXO.

Destinatário: Poder Executivo

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Porque não foi realizada a poda das árvores no local acima indicado.

2) Existe algum planejamento ou prazo de início dos trabalhos?

JUSTIFICATIVA:  A  poda  se  faz  imprescindível,  para  atender  reivindicação  dos  moradores  da
localidade,  pois  a  Praça  encontra-se  muito  escura,  com galhos  muito  altos  e  cerrados,  o  que
prejudicada a iluminação do local no período noturno.

Sabemos que é de direito da população poder contar com a correta infraestrutura municipal, ou
seja, que atenda às suas necessidades.

REQUERIMENTO Nº 415/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
15

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

89
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

17
:4

5:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7B
2-

85
2E

-C
07

4-
F8

D
A.

Pag. 1/4

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 26/11/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
15

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

89
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

17
:4

5:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7B
2-

85
2E

-C
07

4-
F8

D
A.

Pag. 2/4

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de novembro de 2024.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
15

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

89
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

17
:4

5:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7B
2-

85
2E

-C
07

4-
F8

D
A.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
15

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

89
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

11
/2

02
4

17
:4

5:
05

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7B
2-

85
2E

-C
07

4-
F8

D
A.

Pag. 4/4